

**WEULER NASCIMENTO DE SOUSA**  
Sec. Mun. de Gestão Tributária e Financeira

**LUIZ CARLOS DE FREITAS**  
Controlador

**LUCIA MARIA FERNANDES DO NASCIMENTO**  
Prefeita Municipal

**Publicado por:**  
Weuler Nascimento de Souza  
Código Identificador:63A9FF53

**SECRETARIA MUN. GESTAO TRIBUTARIA E FINANCEIRA**  
**PMBA - RGF 2º QUADRIMESTRE 2019 - RGF**  
**SIMPLIFICADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal			Exercício: 2019
Período de Referência: MAI a AGO/2019			
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	VALOR	ATÉ O	QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	66.832.965,78		
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	39.504.888,07	59,11	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	36.089.801,52	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	34.285.311,45	51,30	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	-12.039.837,83	-18,17	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	79.513.336,25	120,00	
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.577.444,98	22,00	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	10.693.274,52	16,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.678.307,60	7,00	

**WEULER NASCIMENTO DE SOUSA**  
Sec. Mun. de Gestão Tributária e Financeira

**LUIZ CARLOS DE FREITAS**  
Controlador

**LUCIA MARIA FERNANDES DO NASCIMENTO**  
Prefeita Municipal

**Publicado por:**  
Weuler Nascimento de Souza  
Código Identificador:5493E609

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**ANEXO 6 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF**

PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: Janeiro a Agosto 2019/Quadrimestre Maio-Agosto

LRF, art. 48 - ANEXO 06		RS 1,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	14.317.468,74	
Receita Corrente Líquida Ajustada	14.317.468,74	
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	8.921.856,91	62,31
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	7.731.433,12	54,00

Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	7.344.861,46	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	6.958.289,81	48,60
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	1.393.502,07	9,73
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	17.180.962,49	120,00
<b>GARANTIA DE VALORES</b>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.581.590,00	32,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	2.290.795,00	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.002.222,81	7,00
<b>RESTOS A PAGAR</b>	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

Fonte: Sistema e-Pública (2573-0174-736). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2019 e hora de emissão: 12:58.

**Publicado por:**  
Francisca Janile Alves  
Código Identificador:A7EA4300

**GABINETE DO PREFEITO**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal			Exercício: 2019
Período de Referência: MAI a AGO/2019			
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	VALOR	ATÉ O	QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	25.119.037,69		
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.486.748,25	57,67	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	13.564.280,35	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	12.886.066,33	51,30	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	14.686.976,11	57,91	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.434.047,34	120,00	
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.579.575,35	22,00	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	VALOR	%	SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.019.046,03	16,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.758.332,64	7,00	

\* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (435.708,97)

**Publicado por:**  
Francisca Janile Alves  
Código Identificador:367851E8

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RGF - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A AGOSTO/2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				RS 1
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA DC (I)	73.227,60	299.194,39	299.194,39	0,00
Dívida Mobiliária	73.227,60	299.194,39	299.194,39	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
( ) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I II)	73.227,60	299.194,39	299.194,39	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL	15.119.061,86	15.144.322,08	15.248.712,92	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,48	1,98	1,96	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,48	1,98	1,96	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL <120%> 18.142.874,23		18.173.186,50	18.298.455,50	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) <108%>	16.328.586,81	16.355.867,85	16.468.609,95	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	35.196,64	35.196,64	0,00
RP NÃOPROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:  
Amarildo Elias de Morais Filho  
Código Identificador:7AC9D766

**GABINETE DO PREFEITO  
RGF - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA  
GARANTIAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E  
CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A AGOSTO/2019**

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)		RS 1		
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS	0,00	0,00	0,00	0,00

CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	15.119.061,86	15.144.322,08	15.248.712,92	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	3.326.193,61	3.331.750,86	3.354.716,84	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	2.993.574,25	2.998.575,77	3.019.245,16	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:  
Amarildo Elias de Morais Filho  
Código Identificador:36107EE2

**GABINETE DO PREFEITO  
RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADP**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE  
GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A AGOSTO/2019**

LRF, art. 48 – Anexo 6		RS 1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	15.248.712,92	
Receita Corrente líquida Ajustada	15.248.712,92	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	8.859.367,80	58,10
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	9.149.227,75	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	8.691.766,36	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	8.234.304,98	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	299.194,39	1,96
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	18.298.455,50	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.354.716,84	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	2.439.794,07	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.067.409,90	7,00

Publicado por:  
Amarildo Elias de Morais Filho  
Código Identificador:75E214BD

**GABINETE DO PREFEITO  
RREO - RECEITAS E DESPESAS DE OPERAÇÕES DE  
CRÉDITO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A AGO (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A AGO (d)	% (d/total d)		
Difusão Cultural	212.290,00	497.740,00	0,00	147.500,00	1,03	350.240,00	9.143,86	132.765,18	1,43	364.974,82	0,00
Urbanismo	2.135.380,00	2.441.697,82	166.654,28	1.114.924,69	7,77	1.326.773,13	189.991,03	1.024.579,32	11,06	1.417.118,50	0,00
Infra-Estrutura Urbana	1.688.255,00	1.953.157,25	94.821,26	827.592,61	5,76	1.125.564,64	118.158,01	737.247,24	7,96	1.215.910,01	0,00
Serviços Urbanos	428.125,00	469.540,57	71.833,02	287.332,08	2,00	182.208,49	71.833,02	287.332,08	3,10	182.208,49	0,00
Lazer	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00
Habitação	226.480,00	226.480,00	0,00	0,00	0,00	226.480,00	0,00	0,00	0,00	226.480,00	0,00
Habitação Rural	111.240,00	111.240,00	0,00	0,00	0,00	111.240,00	0,00	0,00	0,00	111.240,00	0,00
Habitação Urbana	115.240,00	115.240,00	0,00	0,00	0,00	115.240,00	0,00	0,00	0,00	115.240,00	0,00
Saneamento	171.240,00	171.240,00	0,00	0,00	0,00	171.240,00	0,00	0,00	0,00	171.240,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	171.240,00	171.240,00	0,00	0,00	0,00	171.240,00	0,00	0,00	0,00	171.240,00	0,00
Gestão Ambiental	169.400,00	169.400,00	0,00	0,00	0,00	169.400,00	0,00	0,00	0,00	169.400,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	169.400,00	169.400,00	0,00	0,00	0,00	169.400,00	0,00	0,00	0,00	169.400,00	0,00
Agricultura	1.095.985,00	1.021.685,00	0,00	76.199,50	0,53	945.485,50	8.987,55	54.784,88	0,59	966.900,12	0,00
Abastecimento	182.875,00	177.875,00	0,00	0,00	0,00	177.875,00	0,00	0,00	0,00	177.875,00	0,00
Extensão Rural	755.450,00	690.150,00	0,00	69.354,50	0,48	620.795,50	8.987,55	47.939,88	0,52	642.210,12	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	157.660,00	153.660,00	0,00	6.845,00	0,05	146.815,00	0,00	6.845,00	0,07	146.815,00	0,00
Desporto e Lazer	142.230,00	142.230,00	0,00	65.900,00	0,46	76.330,00	6.783,86	40.306,66	0,43	101.923,34	0,00
Desporto Comunitário	142.230,00	142.230,00	0,00	65.900,00	0,46	76.330,00	6.783,86	40.306,66	0,43	101.923,34	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	26.958.440,00	26.958.440,00	1.091.076,66	14.357.716,61	100,00	12.600.723,39	1.714.624,48	9.266.293,62	100,00	17.692.146,38	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:  
Amarildo Elias de Moraes Filho  
Código Identificador:69BA2F9B

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RGF - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2019 A AGOSTO/2019

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		RS 1
	No Quadrimestre de Referência	No Quadrimestre de Referência (a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	15.248.712,92	100,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.439.794,07	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	2.195.814,66	14,40	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.067.409,90	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Quadrimestre de Referência	No Quadrimestre de Referência (a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	

Publicado por:  
Amarildo Elias de Moraes Filho  
Código Identificador:27DDF929

PLANO FINANCEIRO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Jan a Ago 2019	Jan a Ago 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (IX)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
			Jan a Ago 2019	Jan a Ago 2019	Jan a Ago 2019	Jan a Ago 2018	Em 2019	Em 2018	
<b>ADMINISTRAÇÃO (XII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS</b>								<b>APORTES REALIZADOS</b>	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras								0,00	
Recursos para Formação de Reserva								0,00	
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.									
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:									
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;									
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.									

**Publicado por:**  
Amarildo Elias de Morais Filho  
Código Identificador:5262DD05

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										RS 1		
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (f)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (f)=(a-(b+c+d+e)-f)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras NO CONSÓRCIO (e)	De Exercícios Anteriores (b)						Do Exercício (c)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)									
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Con	3.134.077,19	3.134.077,19	3.134.077,19	0,00	0,00	0,00	3.134.077,19	0,00	0,00	3.134.077,19		
Recursos Ordinários	3.148.633,73	3.148.633,73	3.148.633,73	0,00	0,00	0,00	3.148.633,73	0,00	0,00	3.148.633,73		
Outros Recursos não Vinculados	-14.556,54	-14.556,54	-14.556,54	0,00	0,00	0,00	-14.556,54	0,00	0,00	-14.556,54		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	-1.701.749,46	-1.701.749,46	-1.701.749,46	0,00	0,00	0,00	-1.701.749,46	0,00	0,00	-1.701.749,46		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,36	0,36	0,36	0,00	0,00	0,00	0,36	0,00	0,00	0,36		
Transferências do FUNDEB	-1.291.919,55	-1.291.919,55	-1.291.919,55	0,00	0,00	0,00	-1.291.919,55	0,00	0,00	-1.291.919,55		
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.424,01	1.424,01	1.424,01	0,00	0,00	0,00	1.424,01	0,00	0,00	1.424,01		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-1.081.757,11	-1.081.757,11	-1.081.757,11	0,00	0,00	0,00	-1.081.757,11	0,00	0,00	-1.081.757,11		
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.320.952,75	1.320.952,75	1.320.952,75	0,00	0,00	0,00	1.320.952,75	0,00	0,00	1.320.952,75		
Recursos Vinculados à Assistência Social	-25.367,54	-25.367,54	-25.367,54	0,00	0,00	0,00	-25.367,54	0,00	0,00	-25.367,54		
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Recursos Vinculados	-625.082,38	-625.082,38	-625.082,38	0,00	0,00	0,00	-625.082,38	0,00	0,00	-625.082,38		
TOTAL (III) = (I + II)	1.432.327,73	1.432.327,73	1.432.327,73	0,00	0,00	0,00	1.432.327,73	0,00	0,00	1.432.327,73		

**Publicado por:**  
Amarildo Elias de Moraes Filho  
**Código Identificador:**395A9D45

**GABINETE DO PREFEITO  
RREO - RESULTADO PRIMÁRIO**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO: Janeiro a Agosto 2019/BIMESTRE Julho - Agosto**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		RS 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Jan a Ago/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	24.026.250,00	10.243.680,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.030.000,00	220.349,10
IPTU	200.000,00	5.354,23
ISS	700.000,00	81.876,30
ITBI	700.000,00	200,00
IRRF	200.000,00	130.746,67
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	230.000,00	2.171,90
Contribuições	100.000,00	0,00
Receita Patrimonial	260.000,00	1.391,94
Aplicações Financeiras (II)	60.000,00	336,99
Outras Receitas Patrimoniais	200.000,00	1.054,95
Transferências Correntes	21.256.250,00	10.010.116,27
Cota Parte do FPM	9.040.000,00	5.115.333,75
Cota Parte do ICMS	2.080.000,00	1.028.071,18
Cota Parte do IPVA	160.000,00	75.183,96
Cota Parte do ITR	40.000,00	1.725,23

**GABINETE DO PREFEITO  
RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE  
SOCIAL SET/2018 A AGO/2019**

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														RS 1	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)													TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	660.452,65	548.961,96	806.100,68	1.204.772,73	792.283,53	829.216,33	704.624,58	830.679,01	834.129,81	847.999,92	1.025.336,10	15.309,60	9.099.866,90	0,00	
Pessoal Ativo	660.452,65	548.961,96	806.100,68	1.204.772,73	792.283,53	829.216,33	704.624,58	830.679,01	834.129,81	847.999,92	1.025.336,10	15.309,60	9.099.866,90	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	535.302,07	428.701,09	653.729,70	961.689,22	653.388,40	691.643,25	685.057,06	705.459,34	692.298,55	705.662,10	898.738,32	15.309,60	7.626.978,70	0,00	
Obrigações Patronais	125.150,58	120.260,87	152.370,98	243.083,51	138.895,13	137.573,08	19.567,52	125.219,67	141.831,26	142.337,82	126.597,78	0,00	1.472.888,20	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	8.406,55	67.067,24	25.113,39	38.517,11	34.871,20	26.056,73	40.466,88	0,00	240.499,10	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	8.406,55	67.067,24	25.113,39	38.517,11	34.871,20	26.056,73	40.466,88	0,00	240.499,10	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	660.452,65	548.961,96	806.100,68	1.204.772,73	783.876,98	762.149,09	679.511,19	792.161,90	799.258,61	821.943,19	984.869,22	15.309,60	8.859.367,80	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	15.248.712,92	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	
=RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	15.248.712,92	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	8.859.367,80	58,10
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.149.227,75	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	8.691.766,36	57,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	8.234.304,98	54,00

Nota:  
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.  
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

**Publicado por:**  
Amarildo Elias de Moraes Filho  
**Código Identificador:** 119D708D

**GABINETE DO PREFEITO  
RREO - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SET/2018 A AGO/2019**